De là tous les théologiens concluent avec S. Basile, S. Augustin, S. Jean Chrysostôme, Clément d'Alexandrie, et grand nombre d'autres, que la prière est nécessaire aux adultes de nécessité de moyen. Ainsi, sans la prière, il est impossible à qui que soit de se sauver; et le savant Lessius dit même que c'est un article de foi : *Fide tenendum est orationem adultis ad salutem esse necessariam, ut colligitur ex Scripturis.* (De Just. lib. 2. cap. 57. Neg.) L'Écriture est précise là-dessus : *Oportet semper orare.* (Luc. xviii. 1.) *Orate, ut non intretis in tentationem.* (Marc. xiv. 58.) *Petite, et accipietis.* (Joan. xvi. 24.) *Sine intermissione orate.* (I. Thess. v. 17.) Ces paroles, *oportet, orate, petite*, selon le sentiment commun des docteurs et de S. Thomas (3. p. q. 29. a. 5.), emportent précepte et obligent sous péché grave, spécialement dans trois cas : 1° Quand l'homme est en état de péché; 2° quand il est en danger de mourir; 3° quand il est en danger de pécher; les théologiens enseignent encore que

celui qui s'abstient de la prière pendant un mois ou deux, n'est pas exempt de péché mortel ; voyez Lessius, à l'endroit cité. La raison en est que la prière est un moyen sans lequel nous ne pouvons pas obtenir les secours nécessaires pour nous sauver.

Petite , et accipietis. Celui qui demande obtient : donc, dit Sainte Thérèse, celui qui ne demande pas n'obtient pas. Et S. Grégoire avait dit : *Non habetis , propter quod non postulatis.* (Jac. iv. 2.) La prière est surtout nécessaire pour obtenir la vertu de continence : *Et ut scivi quoniam aliter non possem esse continens , nisi Deus det ,.... adli Dominum , et deprecatus sum.* (Sap. viii. 21.) Concluons donc. Celui qui prie se salue, et celui qui ne prie pas se damne. Tous ceux qui se sont sauvés ne l'ont été que par la prière ; tous ceux qui se sont damnés, ne le sont que parce qu'ils n'ont pas prié ; et ce sera là ce qui fera leur plus grand désespoir dans l'enfer, d'avoir pu se sauver facilement par la prière, et de n'être plus à temps pour le faire.

AFFECTIONS ET PRIÈRES.

Ah ! mon Rédempteur, comment ai-je pu par le passé vivre aussi oublieux de vous ? Vous étiez prêt à m'accorder toutes les grâces que je vous ai demandées, vous n'attendiez que le moment où je vous les demanderais, mais moi je n'ai pensé qu'à satisfaire mes sens, et il m'importait peu d'être privé de votre amour et de votre grâce. Seigneur, oubliez toutes mes ingrattitudes, et ayez pitié de moi : pardonnez-moi tous les chagrins que je vous ai donnés, accordez-moi la persévérance, et la grâce de vous demander votre secours pour ne pas vous offenser. O Dieu de mon ame, ne permettez